INHALTSVERZEICHNIS

VORWORT

EINLEITUNG
Der Wandel des Krankheitspanoramas
Krankheitserkldrungen

Anderungen im Krankheits- und
Gesundheitsverhalten

Medikalisierung

DIE ALLGEGENWART VON INFEKTIONSKRANKHEITEN
Epidemiologischer Wandel
Pest
Lepra
Syphilis
Pocken
Fleckfieber

Malaria

LANGES SIECHTUM: CHRONISCHE KRANKHEITEN
Definitionen: damals - heute
Gicht
Skrofeln
Epilepsie
Krebs

HiLFE 1M KRANKHEITSFALL
Selbstdiagnose und -hilfe
Wege zum Therapeuten
Standardtherapien der Frithen Neuzeit

Warten auf ein Wunder: Alternative Kuren

DIE GESELLSCHAFTLICHE REAKTION AUF KRANKHEIT

Stigmatisierung

10
10
14

16
19

21
21
23
35
41
51
59
63

73
73
74
80
85
96

104
104
117
127
136

148
148

© 2013 W. Kohlhammer, Stuttgart



INHALTSVERZEICHNIS

Isolierung

Soziale Kontrolle des Krankheitsverhaltens

KRANKHEITSBEWALTIGUNG

Formen der Betroffenheit und des Mitleids
Umgang mit Krankheit

Familie und héusliche Pflege im Krankheitsfall
Das Arzt-Patient-Verhaltnis

Therapietreue (Compliance)

DiE WIEDERKEHR DER SEUCHEN — ODER: WAS MAN AUS
DER MEDIZINGESCHICHTE LERNEN KANN

Fazit

BIBLIOGRAPHIE
ABBILDUNGSNACHWEISE

REGISTER

163
174
183

183
188
196
203
207

217
220

222

238
239

© 2013 W. Kohlhammer, Stuttgart





