

INHALTSVERZEICHNIS

VORWORT	7
EINLEITUNG	10
Der Wandel des Krankheitspanoramas	10
Krankheitserklärungen	14
Änderungen im Krankheits- und Gesundheitsverhalten	16
Medikalisierung	19
DIE ALLGEGENWART VON INFJEKTIONSKRANKHEITEN	21
Epidemiologischer Wandel	21
Pest	23
Lepra	35
Syphilis	41
Pocken	51
Fleckfieber	59
Malaria	63
LANGES SIECHTUM: CHRONISCHE KRANKHEITEN	73
Definitionen: damals – heute	73
Gicht	74
Skrofeln	80
Epilepsie	85
Krebs	96
HILFE IM KRANKHEITSFALL	104
Selbstdiagnose und -hilfe	104
Wege zum Therapeuten	117
Standardtherapien der Frühen Neuzeit	127
Warten auf ein Wunder: Alternative Kuren	136
DIE GESELLSCHAFTLICHE REAKTION AUF KRANKHEIT	148
Stigmatisierung	148

Isolierung	163
Soziale Kontrolle des Krankheitsverhaltens	174
KRANKHEITSBEWÄLTIGUNG	183
Formen der Betroffenheit und des Mitleids	183
Umgang mit Krankheit	188
Familie und häusliche Pflege im Krankheitsfall	196
Das Arzt-Patient-Verhältnis	203
Therapietreue (Compliance)	207
DIE WIEDERKEHR DER SEUCHEN – ODER: WAS MAN AUS DER MEDIZINGESCHICHTE LERNEN KANN	217
Fazit	220
BIBLIOGRAPHIE	222
ABBILDUNGSNACHWEISE	238
REGISTER	239